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Úvod

Smluvní podmínky FIDIC jsou v současné době jedním z nejpoužívanějších

smluvních standardů v oboru stavebnictví při realizaci výstavbových projektů.

V posledních letech došlo navíc k jejich výrazné expanzi také na území

České republiky. I z toho důvodu bude veškerá problematika týkající se těchto

vzorových podmínek v budoucnu velice aktuální, neboť s ohledem na současné

trendy stavebního průmyslu bude jejich užití stále častější.

Jedním ze specifik smluvních podmínek FIDIC jsou variace coby zvláštní

institut umožňující objednateli do určité míry měnit předmět díla a v podstatě tak i

závazek vzniklý na základě uzavřené smlouvy o dílo. Tento mechanismus je pro

samotný výstavbový projekt velice praktický, jelikož umožňuje smluvním stranám

efektivně reagovat na veškeré vnější vlivy a okolnosti, jež nemohly při uzavírání

smlouvy předpokládat. V českém právním řádu však obdobu variací nalezneme

pouze stěží.

I z toho důvodu patří mezi hlavní cíle této práce také analýza variací dle

smluvních podmínek FIDIC v komparaci s limity českého soukromého práva.

V odborné literatuře se totiž stále občasně vyskytují výtky k variacím a variačnímu

procesu, jenž by dle názorů některých autorů mohl být v rozporu s kogentními

ustanoveními českého právního řádu. Stejně tak se lze poměrně často setkat

s nepochopením institutu variací v aplikační praxi, když ty jsou v některých

případech považovány za změny smlouvy, jež obyčejně musejí být z toho důvodu

smluvními stranami řešeny prostřednictvím dodatků ke smlouvám. Výsledkem výše

nastíněné analýzy by tak měla být odpověď na otázku, zda jsou variace dle

smluvních podmínek FIDIC coby institut sui generis realizovatelné v mantinelech

nastavených českým soukromým právem.

Naopak účelem této práce není posouzení variací v kontextu práva veřejných

zakázek a registru smluv, ačkoliv zákonná úprava zadávání veřejných zakázek též

zcela zásadně ovlivňuje realizaci variací jako takovou. Touto problematikou se však

v rámci zpracování práce nezabývám úmyslně, neboť se jedná o tak obsáhlou
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materii, jejíž rozpracování by dle mého názoru zjevně překračovalo kvantitativní

limity této práce. Zároveň bych se ale právě této oblasti chtěl věnovat v rámci své

budoucí publikační činnosti.

Ačkoliv vzhledem k úzké specifičnosti smluvních podmínek FIDIC

očekávám převážně čtenáře znalého a informovaného, zaměřím se v úvodu práce na

samotnou organizaci FIDIC a také přímo na jí vydávané smluvní podmínky. Čtenáři

bude nastíněno základní zasazení smluvních podmínek FIDIC do kontextu českého

právního řádu a společně s tím bude krátce pojednáno o jejich praktickém použití

v České republice. V neposlední řadě pak bude také poskytnut základní přehled

jednotlivých vzorových knih, které FIDIC vydává s ohledem na dílčí specifika a

unikátnost pro různé druhy výstavbových projektů.

V dalších částech diplomové práce se již budu věnovat konkrétně variacím a

úpravám dle smluvních podmínek FIDIC. Nejprve budou tyto instituty analyzovány

v obecné rovině dle jednotlivých vzorových knih a podrobně se také zaměřím na

způsoby iniciace a realizace variací. Stejně tak nebudou opomenuty další instituty

smluvních podmínek FIDIC, jež s variačním procesem přímo či nepřímo souvisí.

Následně budou variace zasazeny do kontextu českého soukromého práva

s přihlédnutím ke specifikům smlouvy o dílo a s důrazem na objasnění změn

smlouvy a změn závazků ze smlouvy. V důsledku toho by mělo být zodpovězeno na

otázky, které se v souvislosti s touto problematikou objeví, a zároveň se tím pokusím

splnit jeden ze shora nastíněných cílů této práce.

Závěrem se pak bude moci čtenář seznámit s modifikacemi smluvních

ustanovení týkajících se variací těmi organizacemi, které smluvní podmínky FIDIC

v České republice při realizaci jimi financovaných výstavbových projektů používají.
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1 FIDIC

FIDIC (celým názvem Fédération Internationale des Ingénieurs-Conseils,

česky překládána jako Mezinárodní federace konzultačních inženýrů) je mezinárodní

nevládní organizací, jež byla založena v roce 1913 ve Francii zejména za účelem

podpory zájmů svých členů spočívající převážně v realizaci strategických cílů a

informační osvěty v oboru konzultačního inženýrství.
1
V současné době organizace

sídlí ve švýcarské Ženevě.

Členy FIDIC (tzv. Member Association) jsou národní asociace konzultačních

inženýrů, které jsou v dané zemi největším sdružením společností poskytujících

konzultační služby v oboru stavebnictví, když to je ostatně jednou z podmínek pro

členství ve FIDIC.
2
V roce 2017 sdružovala FIDIC jednotlivé národní asociace

z celkem 98 států,
3
což ostatně poukazuje na celosvětovou rozšířenost a reálné

užívání vzorů FIDIC po celém světě. Českou republiku ve FIDIC zastupuje

Česká asociace konzultačních inženýrů (anglicky překládána jako

Czech Association of Consulting Engineers, zkr. CACE), která je jejím řádným

členem již od roku 1991.
4

Pravděpodobně nejznámější činností FIDIC je vydávání vzorových smluvních

podmínek, jež jsou užívány při realizaci výstavbových projektů v mnoha druzích

stavebních odvětví. V tomto ohledu jsou dnes smluvní podmínky FIDIC vůbec

nejrozšířenějšími smluvními podmínkami používanými ve stavebním průmyslu,
5
a to

nejen z hlediska četnosti jejich užití, ale také z hlediska finančního a účetního, neboť

1
FÉDÉRATION INTERNATIONALE DES INGÉNIEURS-CONSEILS. About FIDIC [online].

Ženeva [cit. 6.10.2017]. Dostupné z: http://fidic.org/about-fidic
2
FÉDÉRATION INTERNATIONALE DES INGÉNIEURS-CONSEILS. Statutes and By-Laws

[online]. Ženeva, 2015, s. 3 [cit. 28.9.2017]. Dostupné z:

http://fidic.org/sites/default/files/FIDIC%20Statutes_2015_0.pdf
3
FÉDÉRATION INTERNATIONALE DES INGÉNIEURS-CONSEILS. Annual Report 2016/2017

[online]. Ženeva, 2017, s. 16 - 17 [cit. 6.10.2017]. Dostupné z:

http://fidic.org/sites/default/files/FIDIC_Annual_report2017.pdf
4
ČESKÁ ASOCIACE KONZULTAČNÍCH INŽENÝRŮ - CACE. Historie CACE [online]. Ostrava

[cit. 7.10.2017]. Dostupné z: http://www.cace.cz/historie-cace.php
5
POLÁČEK, Bohumil. Právo mezinárodního obchodu. Praha: Wolters Kluwer ČR, 2017. ISBN 978-

80-7552-770-7. s. 224.
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více než polovina obratu veškeré světové výstavby v roce 2010 podléhala právě

režimu smluvních podmínek FIDIC.
6

FIDIC přímo také ve svých stanovách určuje jednotlivé cíle, kterých se snaží

v rámci své činnosti dosahovat. Mezi jednotlivé cíle FIDIC patří:
7

- globální zastupování odvětví konzultačních inženýrů,

- zvyšování image konzultačních inženýrů,

- být autoritou ve vztahu k obchodní praxi,

- podpora globálního vývoje a růstu schopného odvětví konzultačních

inženýrů;

- podpora kvality,

- aktivní podpora shody s etickými kodexy a poctivost obchodníků, a

- podpora závazku udržitelného rozvoje.

V tomto kontextu nelze také opomenout tři základní hodnoty, kterými se

FIDIC zaštituje a o jejichž naplňování usiluje. Těmi jsou kvalita, jednota a

udržitelnost. Stejně tak je vhodné zmínit poslání FIDIC, dle kterého je snahou této

organizace spolupracovat s jejími partnery na zkvalitnění podnikatelského prostředí,

ve kterém působí, a umožnit jejím členům budovat svět, který bude lepším místem pro

život dnes i v budoucnu.
8

6
KLEE, Lukáš. Stavební smluvní právo. Praha: Wolters Kluwer, 2015. ISBN 978-80-7478-804-8.

s. 309.
7
FÉDÉRATION INTERNATIONALE DES INGÉNIEURS-CONSEILS. Statutes and By-Laws

[online]. Ženeva, 2015, s. 2 [cit. 28.9.2017]. Dostupné z:

http://fidic.org/sites/default/files/FIDIC%20Statutes_2015_0.pdf
8

[…]


důvody pro neplatnost ujednání zakládající správci stavby tato oprávnění, a to

zejména proto, že smluvní strany ke vzniku tohoto mechanismu udělily souhlas již

při uzavření samotné smlouvy, přičemž zároveň vymezily mantinely jejich rozsahu,

upravily jejich ocenění či umožnily prodloužit v důsledku jejich realizace dobu pro

dokončení díla. I proto variace neumožňují objednateli libovolně měnit předmět díla

a není tak důvod pro vyslovení neplatnosti smluvního ujednání variace zakládající.
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 V úplném závěru se práce zaobírala smluvními ustanoveními upravujícími

variace prostřednictvím zvláštních podmínek v českém právním prostředí. Důraz byl

kladen na modifikace smluvní úpravy variací subjekty, které smluvní podmínky

FIDIC užívají a prakticky aplikují v České republice nejčastěji (konkrétně Ředitelství

silnic a dálnic ČR a Správa železniční dopravní cesty).

Samotné téma variací a úprav dle smluvních podmínek FIDIC však zcela jistě

nebylo zpracováním této práce vyčerpáno, když to v podstatě ani nebylo od počátku

jejím účelem, neboť ta kriticky hodnotila variace primárně v kontextu českého práva

soukromého. Variace coby zvláštní druh změn závazků ze smlouvy je však třeba

posuzovat také v kontextu práva veřejných zakázek, čímž nepřímo otevírám oblast

pro další podnětnou vědeckou činnost týkající se smluvních podmínek FIDIC.
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Abstrakt

Hlavním cílem této práce je analýza variací a úprav dle

smluvních podmínek FIDIC zejména ve vztahu k soukromoprávním limitům českého

právního řádu. Výsledkem této analýzy by proto měla být především odpověď na

otázku, zda jsou variace coby zvláštní smluvní institut přípustné a platně

aplikovatelné v rámci stavebních projektů realizovaných v České republice.

Práce je přehledně strukturována do pěti hlavních kapitol, jež jsou

systematicky členěny od obecného úvodu do posuzované problematiky přes hlavní

rozbor variací a úprav až po konkrétní příklady jejich užití z aplikační praxe.

První a druhá kapitola stručně představuje organizaci FIDIC a vzorové

smluvní podmínky touto organizací vydávané, přičemž je krátce pojednáno o většině

z jednotlivých vzorových knih. Společně s tím dochází k zasazení smluvních

podmínek do kontextu českého práva, kde je kladen důraz na odlišení institutu

obchodních podmínek od smluvních podmínek FIDIC. Nejsou zde opomenuty také

příklady použití jednotlivých vzorových knih v České republice.

Ve třetí kapitole je již podrobně analyzován institut variací a úprav dle

jednotlivých vzorových knih. Vyjma obecného popisu variačního procesu se práce

zaměřuje na zevrubný rozbor tří základních způsobů iniciace variací. Zároveň jsou

variace komparovány s ostatními instituty smluvních podmínek FIDIC, kde prostor

je věnován zejména nároku na prodloužení doby pro dokončení vzniklému v

důsledku variace.

Následně prostřednictvím čtvrté kapitoly dochází k zasazení variací do

českého právního řádu. Zdůrazňuje se, že na variaci je třeba hledět jako na změnu

závazku ze smlouvy a nikoliv jako na změnu samotné smlouvy. Podstatná část čtvrté

kapitoly pak podrobně analyzuje variace nařízené pokynem správce stavby, jež se

mohou zdát v tomto ohledu nejvíce problematickým bodem, který by potenciálně

mohl narážet na české soukromoprávní limity.
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Stručně je pojednáno také o základních rozdílech zákonné úpravy smlouvy o

dílo a relevantních ustanoveních smluvních podmínek FIDIC týkajících se variací.

V úplném závěru se práce poslední kapitolou věnuje modifikacím smluvních

ustanovení týkajících se variací ze strany těch organizací, které smluvní podmínky

FIDIC v České republice užívají nejčastěji.
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Variace. Úpravy. FIDIC. Smluvní podmínky FIDIC. Červená kniha. Dílo. Smlouva o

dílo.
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Variations and changes

under FIDIC contractual conditions

Abstract

The main aim of this thesis is to analyze variations and adjustments under

FIDIC contractual conditions, especially in relation to the private law limits of the

Czech legal order. The goal of this analysis is to answer the question whether

variations as a special contractual institute are permissible and validly applicable in

the framework of construction projects realized in the Czech Republic.

The thesis is clearly divided into five main chapters, which are systematically

structured from the general introduction to basic issues through the main analysis of

variations and adjustments to specific examples of their use in practice.

The first and the second chapters briefly present the FIDIC organization and

its issued sample contractual conditions, with a brief discussion of most of the

sample books. The contractual conditions are also set in the context of Czech law,

where emphasis is placed on distinguishing the business terms from

FIDIC contractual conditions. In this chapter, the examples of use of the individual

sample books in the Czech Republic are also mentioned.

In the third chapter, the institute of variations and adjustments according to

individual sample books is analyzed in detail. With the exception of the general

description of the variation process, the thesis is focused on a comprehensive

analysis of three basic ways of initiating variations. At the same time, variations are

compared with other institutes of FIDIC contractual conditions, where the scope is

dedicated to extension of time claim as a result of variation.

Subsequently, the fourth chapter introduces variations into the Czech legal

order. It is emphasized that the variation should be seen as a change in a contract

commitment and not as a change in the contract itself. Substantial part of the fourth
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chapter analyzes in detail the variations ordered by the engineer, which may seem to

be the most problematic point that could potentially hit the Czech private law limits.

The fundamental differences between the legal provisions of the contract of

work and the relevant provisions of FIDIC contractual conditions relating to the

variations are also briefly discussed. In conclusion, the last chapter deals with

modifications to the contractual provisions concerning variations of those

organizations which use FIDIC contractual conditions most frequently in the

Czech Republic.
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