JUDr. Lukáš Klee, Ph.D.
Katedra obchodního práva
PF UK

Posudek k diplomové práci Tomáše Kalenského na téma
„Variace a úpravy dle smluvních podmínek FIDIC“
(vedoucí diplomové práce: JUDr. Lukáš Klee, Ph.D., LL.M., MBA)

Rozsah práce: 65 normostran (od Úvodu po Závěr).
Datum odevzdání: 9.11.2017

1. Aktuálnost (novost) tématu:

Téma variací a úprav dle smluvních podmínek FIDIC je v České republice v současnosti velice aktuální zejména s ohledem na skutečnost, že smluvní podmínky FIDIC jsou stále častěji užívány při realizaci výstavbových projektů financovaných z veřejných zdrojů.

České právo postrádá v této oblasti komplexnost, ustálené standardy a prověřenou praxi, a ani rozhodovací praxe obecných soudů a dalších příslušných správních orgánů není natolik ustálená a obsáhlá, aby tyto mezery zaplnila.

Považuji proto za přínosné, aby diplomovou prací došlo k zasazení variací a úprav do kontextu českého právního řádu, čímž bezesporu mohou být odhaleny případné kolidující aspekty při použití smluvních podmínek FIDIC a jejich specifických institutů v České republice.

Náročnost tématu (teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování, použité metody):

Diplomantem zvolené téma práce lze označit jako poměrně obtížné, neboť vyjma právní problematiky zasahuje také do oblasti stavebně – technické a vyznačuje se tak jeho interdisciplinárním pojetím. Zároveň je třeba k jeho komplexnímu zpracování ve velké míře čerpat také ze zahraničních zdrojů a přihlídnout k zavedené aplikační praxi nejen na území České republiky.

2. Kritéria hodnocení práce:

A. Splnění cíle práce

Ohledně cíle diplomant uvádí, že cílem práce je analýza variací dle smluvních podmínek FIDIC v komparaci s limity českého soukromého práva a zejména pak zodpovězení otázky, zda jsou variace dle smluvních podmínek FIDIC realizovatelné v mantinelech nastavených českým soukromým právem.

Na základě jím provedené analýzy diplomant v závěru své práce konstatuje, že variace jsou dovolenou změnou závazku ze smlouvy, která umožňuje objednateli v předem vymezeném rozsahu částečně měnit předmět díla, čímž zároveň dochází ke splnění v úvodu jím vytyčeného cíle práce.

B. Samostatnost při zpracování tématu

V mnoha případech diplomant na základě jím provedených rozborů vyjadřuje svůj vlastní názor na dílčí otázky posuzované problematiky, což lze bezesporu hodnotit jako kladný prvek diplomové práce. Některé instituty navíc sám teoreticky člení a definuje za účelem jejich bližší analýzy (např. direktivní a konsensuální variace), z čehož je zjevné, že při zpracování práce postupoval samostatně a nejen díky tomu přinesl nové pohledy na některé z posuzovaných oblastí.

C. Logická stavba práce

Práce má logickou a přehlednou strukturu i členění.

D. Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací

Diplomant využil při zpracování práce dostatečné množství odborné literatury, včetně zahraničních zdrojů a dokumentů, jež se týkají české aplikační praxe související s jím zvoleným tématem.

E. Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu)

Hloubka analýz provedených v předložené práci odpovídá požadavkům na diplomovou práci. Zejména pak analýza týkající se hlavního cíle diplomové práce je zdařilá. Závěry z ní vyplývající plní hlavní cíl práce a mají vypovídající obsahovou hodnotu.

F. Úprava práce (text, grafy, tabulky)

Práce je pečlivě zpracovaná se standardním formátováním a úpravou. Práce neobsahuje grafy, tabulky ani jiné další přílohy.

G. Jazyková a stylistická úroveň

Jazyková a stylistická úroveň odpovídá požadavkům kladeným na diplomové práce.

3. Případné další vyjádření k práci:

Diplomant projevil hlubší zájem a komplexní přehled o tématu, což se v návaznosti na to projevilo v dobré úrovni práce.

4. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

Jaký vliv má na institut variací nově zavedený registr smluv? Je nutné prostřednictvím registru smluv uveřejňovat změnové listy, kterými jsou variace administrovány? Liší se případně v tomto ohledu některé druhy variací?

Co je to claim v kontextu smluvních podmínek FIDIC? Jaké jsou jeho druhy a liší se obsahově pro jednotlivé smluvní strany? Kdo o claimech rozhoduje a lze se případně těmto rozhodnutím nějak bránit?

5. Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě a navržený klasifikační stupeň:

Dle mého názoru se jedná o vydařenou diplomovou práci, kterou doporučuji k obhajobě a předběžně ji navrhuji klasifikovat stupněm „výborně“.

V Praze dne 15.11.2017

JUDr. Lukáš Klee, Ph.D.
vedoucí diplomové práce